
COMUNE DI FORZA D'AGRO5

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 721721 fax.0942-721015-
wvw.comune.forzaciagro.me.it protocollo.comuneforzadagro@dgpec.it

DETERMINA DIRIGENZIALE REGISTRO INT. N° 03 DEL 05.02.2016
REGISTRO GEN. N° 19. DEL 05.02.2016

OGGETTO: "Progetto esecutivo dei lavori completamento dei lavori di consolidamento del
costone roccioso della contrada Scalcile". -DETERMINA A CONTRARRE -Scelta procedura di
affidamento,

CODICE CUP. I73G16000020004 CODICE CIG. Z8C1S5A66D

Visto il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale dell'importo complessivo
di € 92.912,00, di cui € 26.838,26 per lavori a base d'asta, € 44.050,73 per incidenza della
manodopera, € 426,30 per oneri della sicurezza e € 21.596,71 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 88 del 08.09.2015, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo di completamento dei lavori di consolidamento del costone roccioso
della contrada Scalcile".
Dare atto che per quanto attiene alla somma necessaria di € 92.912,00 per la esecuzione dei lavori,
risulta disponibile, nell'ambito del corrente bilancio, quale somma residua per economia di spesa,
relativamente ai lavori di consolidamento del costone roccioso della contrada Scalcile limitrofa al
centro urbano, lavori eseguiti e collaudati.

Visto lo schema di lettera di invito a presentare offerta redatto in conformità ai vigenti
disposti normativi ed allegato alla presente;

Visti gli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. per
come applicate in Sicilia con le modifiche apportate dalla L.R. 12/201 I del 12/07/2011;

Vista la determinazione dell'Autorità di vigilanza n. 2/2011 recante "Indicazioni operative
inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di
importo inferiore alla soglia comunitaria, con particolare riferimento all'ipotesi di cui ali' articolo
122, comma 7-bis del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ":

Visto che:
• l'articolo 57, comma 6, del Codice prescrive che "ove possibile, la stazione appaltante

individua gli operatori economici do consultare sulla base di informazioni riguardanti Le
caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal
mercato, nel rispetto dei prìncipi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei Gli operatori economici
selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della
negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La
stazione appaltante sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose,
secondo il criterio del prezzo più basso o dell'offerta economicamente pili vantaggiosa, previa
verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l'affidamento di conti-atti di
uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando";

• II predetto articolo prevede, quindi, che la stazione appaltante, allo scopo di individuate gli
operatori economici da invitare, compia, in prime luogo, due operazioni connesse fra di loro:
a) definire, desumendole dal mercato, le caratteristiche di qualificazione economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa che gli operatori devono possedere per eseguire la



prestazione;
b) individuate gli operatori economici in possesso di tali requisiti;

* La suddetta norma dispone che le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa, richieste dalla stazione appaltante, coincidano con quelle necessarie per
partecipare alle procedure aperte e ristrette, per i lavori , in particolare, occorre far riferimento al
possesso dei requisiti per la partecipazione alle gare di importo inferiore ad euro 150.000,00;

• In secondo luogo, richiesto alla stazione appaltante di selezionare, dal gruppo degli operatori
economici individuati come sopra descritto, almeno cinque soggetti da invitare a presentare
un'offerta;

Ritenuto dovere procedere all'invito per la procedura negoziata in oggetto delle ditte di cui
all'allegato elenco, selezionate in base alle esperienze contrattuali registrate in precedenza da questa
stazione appaltante tenendo conto dell'idoneità operativa delle stesse rispetto al luogo di esecuzione
dei lavori, della rotazione e dona proporzionalità delle qualificazioni agli atti di questo officio in
relazione ai lavori da svolgere;

Dato atto che per quanto riguarda lo svolgimento della gara informale, essendo il valore di
riferimento inferiore alla soglia comunitaria risulta applicabile l'articolo 122, comma 6, lett. d) del
Codice, il quale stabilisce che. per le procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando, il
termine per la ricezione delle offerte viene stabilito dalle stazioni appaltanti nel rispetto del comma
1 dell'articolo 70 (secondo cui le stazioni appaltanti, nel fissare i termini per la ricezione delle
offerte e delle domande di partecipazione, tengono conto della complessità della prestazione
oggetto del contralto e del tempo ordinariamente necessario per preparare le offerte) termine che,
ove non vi siano specifiche ragioni di urgenza non pu6 essere inferiore a dieci giorni dalla data di
invio dell'invito;

Ritenuto che per quanto riguarda la verifica delle offerte anomale l'applicazione il
principio di cui all'articolo 86 del codice.

Ritenuto opportuno affidare i lavori tramite procedura negoziata di cui all'art. 122 e. 7 del
codice;

Ritenuto quindi che l'approvazione della procedura di gara in conformità alle vigenti norme
sia di competenza del sottoscritto funzionario cui sono attribuite le funzioni di cui al comma 3
dell'ari. 51 della L. 142/90:

Vista la determina dirigenziale n.51 del 01.09.2015 di nomina del R.U.P. nella persona
dell'Ardi. Stracuzzi Sebastiano;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 19.01.2016 con il quale è stato attribuito l'incarico di
responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

Visto rO.A.EE.LL., la normativa vigente nella Regione Siciliana ed in particolare la LR. n.
12/2011;

DETERMINA

l)Prendere atto di quanto appalesato in epigrafe che qui si intende trascritto e riportato;
2)Fissare per l'affidamento dei lavori in oggetto la procedura negoziata di cui agli artt. 122, comma
7 e 57, comma 6, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
3)Approvare l'elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata di che trattasi, che per
riservatezza vengono mantenute segrete;
4)Approvare l'allegato schema di lettera di invito a presentare offerta da inoltrare alle ditte da
invitare per la partecipare alla procedura negoziata di cui agli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del
D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.

Lì 05.02.2016
//-f>—-<^\, AV\A

ano)



COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PR O VINCIA DI MESSINA

P.zzaGiovanniXXUI°n.i cap.98030 - C.F. S0004440832 P.1.00514760834 Tei. 0942/721016-721721 fax.0942-721015-
www.comiiiie.lbrzadagrQ.nie.it protocollo.comunefbrzadagro@dgpec.it

OGGETTO: Invito alla procedura negoziata riguardante i lavori completamento dei lavori di
consolidamento del costone roccioso della contrada Scalcile .

CODICE CUP. I73G16000020004 CODICE CIG. Z8C185A66D

Prot. n. del _

Raccomandata A.R.

Spettle Ditta

Via.

PEC:

Codesta spettabile ditta è invitata a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori
di cui in oggetto, ai sensi dell'ari 122, comma 7 e dell'ari 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006, e
s.m.L, e secondo le modalità di seguito specificate

AVVERTENZE

a) Ai fini della presente lettera di invito è da intendersi per "Codice dei Contratti" il testo del
D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e ss. min. e il

b) Ai fini della presente lettera di invito è da intendersi per "Regolamento di Esecuzione'' il D.P.R.
n. 207 del 05 Ottobre 2010 e ss. mm. e il

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Forza d'Agro (Prov. di Messina) -Piazza Giovanni
XXIII0 n.l - Tei 0942/721016 - Fax 0942 721015;

2. PROCEDURA DI GARA E CRITEKi DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell'ari 57 comma 6 del
D.Lgs. 163/2006. avverrà mediante il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso
sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'ari 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006,.

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER
LA SICUREZZA E MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:
3.1 - luogo di esecuzione; Comune di Forza d'Agro (ME);

3.2 - descrizione: lavori di completamento dei lavori di consolidamento del costone roccioso della
contrada Scalcile, per l'importo complessivo delle lavorazioni di € 71.315,29;

3.3 - importo ab. a. soggetto a ribasso: €26.838,26 - categoria prevalente OS21 classificai;
3.4 - oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 426,30;



3.5 - costo manodopera al netto delle spese generali ed utile impresa non soggetto a ribasso: €
44.050,73;

3.6 - è richiesta attestazione SOA Categoria prevalente. OS21 classifica I o iscrizione da almeno
un anno, al rispettivo albo camerale, per la categoria analoga.
TERMINE DI ESECUZIONE: mesi 4 (quattro) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
consegna dei lavori;

4. CONTRIBUTO ALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI LAVORI PUBBLICI, ai sensi
dell'art. 1, comma 67. della legge 23 dicembre 2005. n. 266, e della delibera dell'Autorità
medesima del 21 dicembre 2011, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 113 del
17 maggio 2014 - per la partecipazione alla gara non è dovuto nessun contributo all'Autorità
per la vigilanza sui lavori pubblici;

5. DOCUMENTAZIONE: Copia del presente invito relativo alle modalità di partecipazione alla
gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a
corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione delia gara, nonché gii elaborati grafici, il
computo metrico, il capitolato speciale di appalto e l'elenco prezzi sono visibili presso l'Area
Tecnica del Comune nei giorni Lunedì a Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:00. E' possibile
acquisirne una copia, fino a tre giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte, presso
l'ufficio sopra citato, sito in Piazza Giovanni XXIII0 n.l, nei giorni ed orari suddetti, previo
versamento di € 0,30 per pagina da effettuare sul c/c postale n° 14043988 intestato al Comune di
Forza d'Agro.

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:
6.1. termine: entro le ore 12,00 del giorno ;
6.2. indirizzo di cui al punto 1 del presente bando;
6.3. modalità: per partecipare alla gara le ditte interessate dovranno far pervenire, a pena

esclusione, a mano o a mezzo del servizio postale statale a altra agenzia di recapito, hi plico
sigillato, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno i documenti indicati al
successivo punto 11 - (farà fede esclusivamente il timbro di ricezione apposto sul plico
dall'ufficio di protocollo del comune di Forza d'Agro - il recapito del plico rimane ad
esclusivo rischio del mittente ove per qitalsiasi motivo lo stesso non pervenga entro i termini
previsti).- Si precisa che il plico deve essere sigillato e siglato sui lembi di chiusura;

6.4. apertura offerte: prima seduta pubblica presso l'ufficio indicato al punto 1. del bando alle ore
del giorno ; le sedute si svolgeranno senza soluzione di continuità e

pertanto la commissione, a conclusione di ogni seduta, stabilirà la data della successiva; la
data dell'eventuale seconda seduta pubblica, presso il medesimo ufficio, sarà comunicata nel
corso della stessa seduta e/o tramite avviso sul sito internet
http://www. comune, forzadagro. me. it/\. SOGGETTI AMMESSI ALL' APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei

concorrenti di cui al successivo punto 11, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti;

8. FINANZIAMENTO: L'opera trova copertura finanziaria, nell'ambito del corrente bilancio, del
Comune di Forza d'Agro.

9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti destinatari della presente lettera di invito;
10. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE: per partecipare alla gara le imprese dovranno far
pervenire, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, a mano o a mezzo raccomandata
del servìzio postale anche non statale, entro le ore 12.00 del giorno , i documenti indicati



dal presente bando. Sul plico dovrà apporsi chiaramente la seguente scritta: offerta per la gara del
giorno relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della Sede Municipale di Forza
d'Agro - CUP. I73G16000020004 CODICE CIG. ZSC185A66D, dovrà inoltre essere indicato anche il
nominativo dell'impresa mittente e dovrà essere indirizzato all'Amministrazione Comunale di Forza
d'Agro - Piazza Giovanni XXIIF n.l ; i plichi devono contenere al loro interno due buste a loro volta
sigillate, recanti la dicitura "A- Documentazione" e B - Offerta economica".o *

11. BUSTA "A - Documentazione" debbono essere contenuti, pena esclusione, i seguenti
documenti:
11.1. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, sottoscritta dal legale
rappresentante del concorrente.
11.2. ATTESTAZIONE SOA di cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di
validità, per la categoria e classifica richiesta nel lettera invito o camerale. Si applicano le
disposizioni previste ex art.61, c.2, D.P.R. 207/2010.
11.3. DICHIARAZIONE sostitutiva ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero, per i
concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione
dello stato di appartenenza e resa, a pena di esclusione, in un unico documento, con la quale il
concorrente o suo procuratore, consapevole delle sanzioni penali previste dalTart.76 del
medesimo D.P.R., assumendosene la piena responsabilità dichiara, indicandole specificamente,
di non trovarsi in alcuna delie condizioni previste dall'articolo 38, comma 1, lettere a), b), e), d)3

e), f), g) h), i), 1), m), m-bis), m-ter) ed m-quater) comma 2 del D.Lgs. 163/06 "codice dei
contratti", cosi come integrato e modificato dalla L. 106/201 le pertanto dichiara:

a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, ne
di avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

b) che nei propri confronti è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle
misure di prevenzione di cui all'art 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una
delle cause ostative previste dall'alt. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione
e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore
tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società
in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in
accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore
tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società
con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società;

e) che nei propri confronti non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in
giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di
applicazione della pena su richiesta ai sensi delFart. 444 del Codice di procedura penale,
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità
professionale; l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi
nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei
soci o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci
accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli
amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico o del socio unico
persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro
soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto
operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data
di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva in
ogni caso l'applicazione dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, comma 2,
del codice di procedura penale; se non ci sono soggetti cessati dalla carica, si dovrà
dichiarare, a pena di esclusione, "non vi sono soggetti cessati dalla carica nell'anno
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara".



d) di non aver hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della
legge 19 marzo 1990, n. 55;

e) Di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in
possesso dell'Osservatorio;

f) Di non aver commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave
negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante
che bandisce la gara; di non aver commesso un errore grave nell'esercizio della attività
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;

g) Di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in
cui sono stabiliti;

h) Di non aver reso false dichiarazioni, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle
procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso
dell'Osservatorio;

i) Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia
di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in
cui sono stabiliti;

1) Di essere in regola nei confronti dell'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo il
disposto del comma 2;

m) Che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9,
comma 2, lettera e), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio
2006, n. 223, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

m) - bis) che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza
dell'attestazione SOA per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci,
risultanti dal casellario informatico;

m) - ter) di non essere iscritto nel casellario informatico dell A.V.L.P., per non aver
denunciato di essere stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152,
convcrtito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, all'autorità giudiziaria,
salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre
1981, n. 689.

m) - quater) di non essere, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in
una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.

Ai sensi dell'art. 38 comma 2, i candidati dovranno indicare, elencandole, tutte le condanne
penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbiano beneficiato della non menzione;
qualora non si abbia riportato alcuna condanna va resa comunque dichiarazione anche se
negativa.
La dichiarazione, relativa alla lettere b) e alla lettera m-ter) dell'art. 38, comma 1, del D.lgs
163/2006 e s.m.i. deve essere resa dal titolare e dal direttore tecnico, se si tratta di impresa
individuale; dai soci e dal direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, dai soci
accomandatali e dal direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, dagli
amministratori muniti di poteri di rappresentanza, dal direttore tecnico dal socio unico, ovvero dal
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società.
La dichiarazione, relativa alla lettere e) dell'art.38, comma 1, del D.lgs 163/2006 e s.m.i. deve
essere resa dal titolare e dal direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dai soci e dal



direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatari e dal direttore
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di potere di
rappresentanza, dal direttore tecnico e dal socio unico, ovvero dal socio di maggioranza in caso di
società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio; dai soggetti cessati
dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara.
Per i soggetti cessati dalla carica, è ammissibile che il legale rappresentante, ai sensi delPart.47,
comma 2 del D.P.R. n. 445/2000, produca una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà "per
quanto a propria conoscenza", specificando le circostanze che rendono impossibile (ad esempio, in
caso di decesso) o eccessivamente gravosa (ad esempio, in caso di irreperibilità o immotivato
rifiuto) la produzione della dichiarazione da parte degli interessati.
Le superiori dichiarazioni devono essere esplicitate per esteso, pena l'esclusione dalla gara.
N.B.: ai sensi dell'art. 38 comma 2-bis del codice dei contratti, la mancanza,
l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive
previste dal presente disciplinare obbliga il concorrente che vi ha dato causa al
pagamento, in favore della stazione appaltante, dì una sanzione pecursìaria a! due
per mille del valore dell'importo dei lavori, il cui versamento è garantito dalla
cauzione provvisoria. In tal caso, verrà assegnato al concorrente un termine di giorni
5 (cinque), perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.
Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di
dichiarazioni non indispensabili, non verrà richiesta la regolarizzazione, né applicata
alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine di cui sopra il concorrente
verrà escluso dalla gara.
dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel
bando di gara, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto; nel capitolato speciale d'appalto,
nei grafici di progetto;
dichiara di aver esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recato
sul posto dove debbono eseguirsi i lavori, di aver preso visione delle condizioni locali, della
viabilità d'accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate, nonché di
tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle
condizioni contrattuali e sull3 esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli
elaborati progettuali adeguati, i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso
offerto, considerando che gli stessi rimarranno fissi ed invariabili;
dichiara di aver effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria per
l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla tipologia e
categoria di lavori;
indica il numero e la data di iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA, il codice di
attività della ditta, il numero di PIVA, ed inoltre dichiara di accettare sin d'ora che tutte le
comunicazioni da parìe della Stazione Appaltante inerenti la presente gara, ivi comprese le
risultanze della medesima, saranno effettuate al seguente indirizzo di posta elettronica certificata

( indicare l'indirizzo di posta elettronica certificate - PEC) ai sensi e per gli
effetti di cui agli artt.ll commi 9 e 10, 79 comma 2 del Codice dei Contratti:
dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 12
marzo 1999; n. 68) ovvero che T'impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il
diritto al lavoro dei disabili (L. 12 marzo 1999, n. 68), avendo alle dipendenze un numero di
lavoratori inferiore a quindici ovvero che l'impresa, avendo alle dipendenze un numero di lavoratori
compreso tra 15 e 35 e non avendo proceduto - successivamente al 18.1.2000 — ad assunzioni che
abbiano incrementato l'organico, non è attualmente obbligata a presentare il prospetto informativo
di cui alPart. 9 della L.68/99;
dichiara che l'impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative:

- INPS: sede di , matricola n. (nel caso di iscrizione presso più sedi,
indicarle tutte)



- INAIL: sede di , matricola n. (nel caso di iscrizione presso più sedi,
indicarle tutte)

- Cassa Edile: sede di , matricola n. (nel caso di iscrizione presso più
sedi, indicarle tutte)
e che l'impresa stessa è in regola con i versamenti ai predetti enti;
di applicare il C.C.N.L. (riportare il settore pertinente);

dichiara di aver adempiuto, all'interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla
vigente normativa nonché di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale in
relazione alle prestazioni oggetto di affidamento, ai sensi dell'ari 26, comma 1, lettera a), punto 2)
del D.Lgs 81/2008. il concorrente dovrà indicare le lavorazioni che, ai sensi dell'arti 18 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i., intende eventualmente subappaltare o concedere a cottimo, nei limiti e con le
modalità di cui all'arti70 del regolamento D.P.R.207/2010 ed alle condizioni fissate dal Capitolato
Speciale d'Appalto. In assenza della dichiarazione di cui al presente punto, l'Amministrazione non
concederà alcuna autorizzazione al subappalto.
(nel caso di consorzi di cui ali'articolo 34, comma 1, lettere b) e e) del D.L.vo n.163/2006 e s.m.i.):
dichiarazione che indichi per quali consorziati il consorzio concorre. Per questi ultimi vige il divieto
di partecipare in qualsiasi altra forma alla gara. In caso di aggiudicazione i soggetti incaricati
dell'esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati.
(nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE non ancora costituiti): dichiarazioni, rese
da ogni concorrente, attestanti: a quale Impresa, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato
speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad
uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni
temporanee o consorzi o GEIE;
(nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituiti): mandato collettivo
irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata
autenticata, ovvero Tatto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE.

11.4. PROTOCOLLO DI LEGALITÀ': dichiarazione di acccttazione delle clausole contenute
nel protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare n° 593 del 31/01/2006
dell'Assessore Regionale LL. PP.
11.5. CAUZIONE PROVVISORIA, pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto, costituita
mediante fidejussione bancaria o polizza fidejussoria assicurativa o fidejussione rilasciata da
intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui alPart 107 del D. Lgs. n. 385/93, che
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal
Ministero del Tesoro, Bilancio e Programmazione economica. A prescindere dalla forma di
costituzione prescelta, la cauzione provvisoria deve essere corredata dall'impegno di un istituto
bancario o di una compagnia di assicurazioni o di uno dei predetti intermediari finanziari a
rilasciare, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario, la cauzione definitiva per l'importo
determinato a norma dell5 art. 113 del D. Lgs. 163/2006.
L'ammontare della cauzione è ridotto del 50% nei casi previsti dall'art. 40 del D. Lgs. 163/2006,
in tal caso la cauzione provvisoria sarà prestata in tale misura;
La cauzione provvisoria, costituita mediante fidejussione bancaria o rilasciata da intermediari
finanziari o polizza fidejussoria assicurativa, dovrà avere validità per almeno mesi quattro dalla
data di presentazione dell'offerta, prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice
richiesta scritta della stazione appaltante.

Nel caso di offerta sottoscrìtta da imprese che intendono costituirsi in associazione
temporanea, la cauzione provvisoria deve essere intestata a tutte le imprese del costituendo
raggruppamento.
BUSTA "B - offerta economica" deve essere contenuta, a pena di esclusione l'offerta economica,
redatta su carta legale, e debitamente sottoscritta, contenente la dichiarazione del ribasso
percentuale espresso in cifre e ripetuto in lettere.



La dichiarazione sottoscritta dai iegale rappresentante o da un suo procuratore, contenente
l'indicazione del massimo ribasso percentuale, dovrà essere, con solo quattro cifre decimali, del
prezzo offerto rispetto all'importo dei lavori a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza e del
costo della manodopera, non si tiene conto delle cifre decimali successive alla quarta.
12 TERMINE DI VALIDITÀ' DELL'OFFERTA: quattro mesi dalla data di presentazione;
13 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, di cui al punto 3.3 della presente lettera, al
netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; il prezzo offerto deve essere determinato, ai
sensi delFart 82, comma 2° lett. a) del D.Lgs. 163/2006 mediante offerta espressa in cifra
percentuale di ribasso, con 4 (quattro) cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta,
applicabile uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara.
Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta.
Non sono ammesse offerte in aumento.
La procedura di gara si conclude con l'aggiudicazione definitiva.
L'aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
Il contratto sarà stipulato entro 60 giorni dall'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e comunque
non prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima comunicazione ai concorrenti del provvedimento di
aggiudicazione definitiva.
14 VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante;
15 ALTRE INFORMAZIONI:
a. in caso di aggiudicazione della gara, l'impresa, si avvarrà del conto o dei conti correnti dedicati

ai sensi dell'Alt. 3, legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni.-
(L'aggiudicatario dovrà avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto
compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di
bonifico bancario. Il mancato rispetto dell'obbligo comporterà la risoluzione per inadempienza
contrattuale).

b. l'aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti
dall'articolo 113 del codice dei contratti, cosi come modificato dall'art. 7 della L.R. 12/2011 e
nei modi previsti dall'Art. 75 dello stesso, e la garanzia di cui all'art 129 del D.Lgs 163/2006 e
dell'art. 125 del D.P.R. 207/2010.

e. si applica il criterio del prezzo più basso, di cui all'art. 82 del codice dei contratti, determinato
mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 122 comma 9 del D.Lgs.
163/2006, si procederà con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 1 della
L.R. n. 14 del 10/07/2015 di modifiche all:art.l9 della L.R. n. 12/2011, da applicarsi qualora il
numero delle offerte ammesse sia superiore a dieci;

d. si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente per l'amministrazione;

e. in caso di offerte con ribasso di aggiudicazione uguale si procederà immediatamente a sorteggio;
f. l'aggiudicazione provvisoria vincola l'aggiudicatario, ma non il Comune che si riserva anche di

non procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto senza che. in tale evenienza, le imprese
concorrenti possano pretendere risarcimenti o indennizzi di sorta;

g. La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario avviene, ai sensi dell'art. 6-bis del Codice dei Contratti e della delibera
attuativa dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 111.
del 20 dicembre 2012, attraverso l'utilizzo del sistema AMCPASSf reso disponibile
dall'Autorità, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis.

h. la partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni
contenute nella presente lettera di invito. Per quanto non previsto valgono le norme contenute
nelle disposizioni di leggi nazionali e regionali in quanto applicabili.



i. il Comune si riserva di disporre l'esecuzione d'urgenza sotto riserve di legge, nelle more della
stipula del contratto che avverrà decorso il termine dilatorio di 35 gg.. ai sensi dell'art. 11,
comma 10, del D.Lgs. 163/2006.

1. sono a carico dell'Impresa aggiudicataria tutte le tasse e i diritti relativi alla stipulazione del
contratto e sua eventuale registrazione.

m. Ai sensi dell'art. 118, comma 3, del D. Lgs. 163/2006, all'Impresa aggiudicataria è fatto obbligo
di trasmettere alla stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di ciascun pagamento
effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti effettuati dalla
stessa aggiudicataria al subappaltatore o al cottimista. Nel caso di mancata trasmissione delle
fatture quietanzate, sarà sospeso ogni successivo pagamento nei confronti dell'impresa
aggiudicataria.

n. I risultati di gara saranno pubblicati a norma di legge;
o. I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla gara sai-anno oggetto di trattamento, con o

senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti
relativi alla gara ("Tutela Privacy"). Titolare del trattamento è il responsabile del procedimento:
Arch. Stracuzzi Sebastiano.

p. Si fa rinvio agli artt. 7 e seguenti del D.Lgs. n. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla
riservatezza dei dati.

q. Responsabile del procedimento: Arch. Stracuzzi Sebastiano, tei. 0942/721721.

Forza d'Agro lì


